PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 628/2024

Autoria: ANDRE AMARAL
Assunto: Informagdes sobre protocolos.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 28 de maio de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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PREFEITURA DE

VALINHOS:

Proc. Administrativo 10- 7.826/2024

De: Marcos T. - SDUMA-DPO-DFCMPTP
Para: SDUMA-DPO - Departamento de Projetos e Orgcamentos

Data: 21/05/2024 as 14:51:12

Setores envolvidos:

SSP, SDUMA, SG-DRI, SSP-SASP, SSP-DIU, SSP-DGZ, SSP-DGZ-DA, SDUMA-DPO, SDUMA-DPO-DFCMPTP,
SSP-DGZ-EXP

REQUERIMENTO 628 DA 132 SESSAQO

Em atendimento ao requerimento n°® 7826/2024 do nobre vereador André Amaral, sobre o questionamento da
limpeza no passeio publico, sito a Rua Antonio Lando no Bairro Vila Moleta, informo que ja providenciamos a
notificagéo n°® 179/2024 enviada ao proprietario do imével para providenciar a desobstrugao do passeio publico.

Marcos Turcatti
Fiscal de Obras

Assinado digitalmente por
KARINA FERREIRA

Papel: Parte

(CPF 225.900.518-75)
Data: 21/05/2024 16:17:39 -
03:00



PREFEITURA DE

VALINHO§

Proc. Administrativo 1- 7.824/2024

De: Joao V. - SS
Para: -

Data: 24/05/2024 as 15:04:07

Setores envolvidos:

SS, SG-DRI

REQUERIMENTO 628 DA 132 SESSAQO

Segue resposta requerimento n° 628/2024.

Joao Gabriel Vieira

Secretario da Saude

em exercicio

Anexos:
Resposta_requerimento_n_628 2024.pdf
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Em resposta ao Requerimento n? 628/2024 do Sr. Vereador André Amaral, que
solicita informagdes sobre os protocolos:

1. Solicitagdes dos protocolos abaixo ja foram atendidas:

ldoc n2 11381 de 27/03/24
Sim.

2. Sendo negativa a primeira questdo, hi previsdo para o atendimento das
demandas? {especificar por demanda)

Esclareco que a propriedade reclamada {piscina abandonada) fica localizada na rua
Anténio Lando, Sub - Lote 3 - Jd. Novo Horizonte, defronte ao n2 200.

Informo que o local j& havia sido inspecionado anteriormente e que naquela
oportunidade a dendncia era procedente.

Ressalto que diante da irregularidade constatada anteriormente a responsavel pela
propriedade recebeu auto de infragdo e que a irregularidade ja foi sanada.

Marli Ap Silva Claudia M. Santos Jodo Gabriel Vieira
Div. Vig. em Zoonoses Depto. Vigilancia em Salde Secretfirio de Sadde
Diretora Diretora E ercicio

PAGO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP [ CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@uvalinhos.sp.gov.br | site; www.valinhos.sp.gov.br

Assinado dlgltalmente por JOAO
GABRIEL V
pel: P:
(CPF 339.244.01 8-37)
Data: 24/05/2024 15:04:28 -
0s00”




PREFEITURA DE

VALINHOS:

Proc. Administrativo 3- 7.826/2024

De: Rodolfo M. - SSP-DGZ-DA
Para: SG-DRI - Departamento de Relagdes Institucionais

Data: 14/05/2024 as 12:10:48

Setores envolvidos:

SSP, SG-DRI, SSP-SASP, SSP-DIU, SSP-DGZ-DA, SSP-DGZ-EXP

REQUERIMENTO 628 DA 132 SESSAQO

Boa tarde,
Em atendimento aos questionamentos do Vereador André Amaral, informamos:
1) e) A demanda para poda ainda néao foi atendida. Laudo em anexo.

2) e) Nao ha previsdo. Nesta data, esta demanda se encontra na 5602 posigao para execugao.

Rodolfo Duarte de Melo
Engenheiro Agrénomo

Anexos:
Laudo_Poda_Flamboyant_Rua_Domingos_Filigoi_n_260.pdf



Fls. N° Rubrica

PREFEITURA DE

VALIN Hos Proc. N°

Laudo de vistoria
Protocolo 8.909/2024
Requerente Associagao dos Amigos da Vila Moletta e Adjacéncias
Endereco Rua Domingos Filigéi, n° 260
Bairro Jardim Novo Horizonte
Data 19/03/2024

Motivo da
solicitagao

Avaliacdo de arvore

Espécie Flamboyant (Delonix regia) (varios)
Altura ~8m
DAP ~40cm

EXOTICA

OBSERVAGOES TECNICAS
No local foram vistoriados diversos exemplares de Flamboyant (Delonix regia).

Possuem copas tipicas, amplas, densas e equilibradas. Nao ha problemas
fitossanitarios aparentes.

Os troncos nao apresenta inclinagado Nao ha sinal de ataque de pragas ou doengas.

Os sistemas radiculares nao ocasionaram danos a calgada.

Nao estdo préximos a rede de energia elétrica. Estdo em conflito com a iluminagéo do
local.

Nao ha risco aparente de queda.

Dessa maneira, considerando a boa fitossanidade, estabilidade e o conflito com a
iluminacao publica, opino pela poda destes exemplares.

Rodolfo Duarte de Melo
Engenheiro Agronomo
Departamento de Pragas e Jardins / SSP

Em caso de deferimento a supressao ficara condicionada ao plantio de muda de espécie arborea nativa.

Importante registrar que este € um trabalho preventivo, que n&o garante a ndo ocorréncia de acidentes,
como queda de arvores saudaveis através da agao do vento, da chuva, etc.

Realizamos vistorias observando arvores mais expostas e provaveis a sofrerem com a agao de intempéries
da natureza, mas nao é possivel garantir a total auséncia de acidentes nas demais arvores, uma vez que sao muitas
variaveis agindo, muitas delas impossiveis de serem totalmente mensuradas pelo corpo técnico.

Além de tudo, as andlises séo feitas de forma visual, ndo sendo utilizados equipamentos mais complexos
como tomagrafo e penetrografo.

O morador interessado tem a opg¢do de apresentar outro laudo técnico, assinado por profissional
capacitado, que indique a necessidade de supresséo ou poda da arvore.

Secretaria de Obras e Servigos Publicos | Rua Americana, 482 — S&o Cristovao | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br



Fls. N° Rubrica

Proc. N°

FOTOS

Secretaria de Obras e Servigos Publicos | Rua Americana, 482 — Sao Cristovao | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Assinado digitalmente por L{ }@&29 6014,/ 3&3916@4&1;@@&1“ obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br
sg[;(li_)l’_)i?leDUARTE DE MELO FERNAND PRISCILLA MARIIO I\/r? MENG
(CSF 359.348.468-41) Papel P (CPF 044.221.468-58)

Data: 14/05/2024 12:15:45 - (CPF 300. 564,266 11) Data: 14/05/2024 16:04:52 -
03:00 Data: 14/05/2024 13:27:03 -03:00 03:00



PREFEITURA DE
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Proc. Administrativo 4- 7.826/2024

De: RosanasS.-SSP-DIU
Para: SG-DRI - Departamento de Relagdes Institucionais

Data: 15/05/2024 as 17:34:24

Setores envolvidos:

SSP, SG-DRI, SSP-SASP, SSP-DIU, SSP-DGZ, SSP-DGZ-DA, SSP-DGZ-EXP

REQUERIMENTO 628 DA 132 SESSAQO

Em atendimento ao Requerimento n°® 7826/2024, solicitando informagdes sobre os
Protocolos n° 9822/2023 e e 15865/2024, os quais requerem o servico de tapa
buraco nas ruas: Antdnio Lando; Jodo Moletta; Carlos Lando; Domingos Filigoi;
Jodo Favaro e Herminio Gobato, informo que na Rua Domingos Filigoi, a ultima
manutencao foi realizada em 05/01 do corrente ano.

Quanto as demais vias, sera dado prioridade a sua manutencao.

No Protocolo n® 9822/2023, também é solicitado a limpeza da calgada da Rua
Anténio Lando, entorno de uma chacara, ndo sendo de nossa area de atuacao,
uma vez que se trata de area particular, sendo assim, sugiro manifestacdo da
SDUMA e possiveis providéncias em sua area de atuagao.

Rosana Aparecida da Silva

Desenhista | - DIU

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por CAIO
MARIO IVO MENGON CESAR CECCHERINI

Papel: Parte Papel: Parte

(CPF 044.221.468-58) (CPF 087.354.358-01)

Data: 16/05/2024 07:31:35 - Data: 16/05/2024 08:32:56 -
03:00 03:00
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